Ad hæc optimates regi dixerunt, 'Omnia quæ dicis domine rex uera et iusta esse censemus.' nec uni uerbo rationis tuæ contradicere ualemus. Beniuentia tamen cogente potentiam tuam humiliter oramus.' ut consideres qui sunt pro quibus tantopere rogamus. Baiocensis Odo patruus tuus est.' et pontificali sanctificatione preditus est. Cum patre tuo Anglos subiugauit.' eique in multis anxietatibus periculose subuenit. Quid tanto uiro agendum est? Absit ut in sacerdotem Domini manus incias, uel sanguinem eius effundas. In tali causa reminiscere quid fecerit Saul in Nobe.² et quid pertulerit in monte Gelboe.³ Quis presumet tibi nefarius suadere, ut antistitem Domini patrumque tuum uelis condemnare? Nemo. Omnes ergo precamur ut illi beniuentiam tuam concedas, et illesum in Normanniam ad diocesim suam abire permittas. Comes etiam Boloniensis patri tuo satis fuit fidelis, et in rebus arduis strenuus adiutor et contubernalis.^a Robertus quoque Belesmensis qui patri tuo fuit ualde dilectus, et multis honoribus olim ab ipso promotus.' nunc magnam Normanniæ partem⁴ possidet, fortissimisque castellis corroboratus pene omnibus uicinis suis et Neustriæ proceribus preeminet. His itaque si animi tui rancorem induleris, et tecum benigniter retinueris, aut saltem a te cum pace dimiseris.' eorum adhuc amicitia seruitioque in multis euentibus utiliter perfrueris. Idem qui ledit.' fors post ut amicus obedit. In horum comitatu pollutente seseque tibi offerunt eximii tirones.' quorum seruitutem inclite rex paruipendere non debes. Igitur quos iam superasti potestate diuitiis et ingenti probitate.' subiuga tibi magnificentia et pietate.'

Magnanimus itaque rex fidelium suorum precibus uictus assensit, exitium et membrorum debilitationem obsessis indulsit.' et de opido exeundi facultatem cum equis et armis concessit, sed omnem spem habendi hereditates et terras in regno eius quamdiu ipse regnaret funditus abscidit. Tunc Odo pontifex a rege Rufo impetrare temptauit.' ne tubicines in eorum egressu tubis canerent, sicut moris est dum hostes uincuntur.' et per uim oppidum capitur. Rex autem iratus quod petebatur omnino denegauit.' nec se

^a contubernalis, *Caen MS.*

¹ 2 Samuel iv. 2-12. ² 1 Samuel xxii. 19. ³ 1 Samuel xxxi. 1, 2.

⁴ Robert of Bellême, the eldest son of Roger of Montgomery, appears to have held the Norman lands of the Bellême family from the time of his mother Mabel's death in 1077 (cf. above, iii. 136), in his father's lifetime.

by David's judgement,¹ so these traitors to the kingdom ought to be terribly punished, so that the knowledge of their fate may chasten and restrain present and future generations.'